
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



166

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Neolit

moDřice (okr. Brno-venkov)
„Rybníky“ (ppč. 1690/1, 1690/42, 1690/185). VpK, 
MMK. Hrazené sídliště. Hrob. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu na stavbě 
CTP MO17 v jižní průmyslové zóně města Modřice došlo 
během roku 2015 k odkryvu pozůstatků rozlehlé neolitické 
osady kultury s vypíchanou keramikou hrazené příkopem 
s hrotitým dnem přerušeným čtyřmi branami a brankami 
(obr. 5, 6). Osada využívala sprašového výběžku nad býva-
lým soutokem říčky Bobravy s řekou Svratkou (WGS-84: 
49°6‘45.690“N, 16°36‘24.378“E). K tomuto osídlení náležel 
také jeden kostrový hrob vybavený mísovitou keramickou 
nádobou. Uvnitř hrazeného areálu se nacházely stavební 
jámy, žlaby a pozůstatky základů nosných a obvodových 
konstrukcí velkých domů s převažující orientací cca v seve-
rojižním směru.

Kultuře s moravskou malovanou keramikou bylo možné 
přisoudit hliníky a další sídlištní objekty, které většinou po-
rušovaly systém neolitického hrazení.

Petr Kos, David Parma

Resumé

Modřice (Bez. Brno-venkov), „Rybníky“. StBK, MBK. 
Erdwerk, Siedlung, Skelettgrab. Rettungsgrabung.

moravičany (okr. šumPerk) 
Intravilán, hřbitov, parcela č. 619. MMK. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Během archeologického výzkumu provedeného v letních 
měsících roku 2013 na místním hřbitově (viz svazek Středo-
věk a novověk) byl v sondě o rozměrech 5 × 5,5 m (s celko-
vou hloubkou 2,5 m), v nejspodnějších partiích mohutného 
kulturního souvrství, zjištěn soubor keramiky náležející len-
gyelské kultuře z konce neolitu (Kalábková 2015). Lokalita 
je polykulturní s nálezy od neolitu do doby vrcholného stře-
dověku (Goš 1974; Nekvasil 1966; Nekvasil 2005; viz též 
oddíly Eneolit, Doba bronzová, Doba železná, Doba římská).

Karel Faltýnek, Pavel Šlézar

Literatura

Goš, V. 1974: Sbírka Vlastivědného kroužku v Moravi-
čanech (okr. Šumperk). Zprávy Československé společnosti 
archeologické při ČSAV 16(5–6).

Kalábková, P. 2015: Moravičany – hřbitov. Analýza mo-
vitých nálezů z prehistorie a protohistorie. Nepublikovaný 
rukopis. Uloženo: Knihovna Národního památkového ústa-
vu, územního odborného pracoviště Olomouc.

Nekvasil, J. 1966: Zjišťovací výzkum na raně středově-
kém hradisku v Moravičanech. Přehled výzkumů 1964, 15.

Nekvasil, J. 2005: Moravičanské vzpomínání. Moraviča-
ny: Obec Moravičany.

Resumé

Moravičany (Bez. Šumperk), gebauter Teil der Gemeinde, 
Friedhof, Parz. Nr. 619. MBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 5. Modřice-Rybníky. Řez příkopovým hrazením 
neolitické osady.
Abb. 5. Modřice-Rybníky. Schnitt durch der neolitischen 
Erdwerk (StK).

Obr. 6. Modřice-Rybníky. Základy severní brány neoli-
tické osady.
Abb. 6. Modřice-Rybníky. Die Grundlagen der nordli-
chen Tor von neolithischen Erdwerk (StK).




